
 

 

 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П  О  С  Т  А  Н  О  В  Л  Е  Н  И  Е   

от 05.12.2014г. № 1760 

г. Кировград                                                                                                                                                                                                                   
  

  

Об утверждении Муниципальной комплексной программы 

«Профилактика ВИЧ-инфекции» на 2014-2018 годы на территории 

Кировградского городского округа. 

 

На основании Федерального закона от 30 марта 1995 года № 38-ФЗ      

«О предупреждении распространения в Российской Федерации заболевания, 

вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции)» (в 

редакции от 18.07.2011 № 242-ФЗ), Распоряжения Правительства 

Свердловской области от 17.05.2013 № 629-ПП «О дополнительных мерах по 

ограничению распространения заболевания, вызываемого вирусом 

иммунодефицита чело-века (ВИЧ-инфекции), на территории Свердловской 

области», Распоряжения Правительства Свердловской области от 04.03.2014 

года № 21-РП «Об одобрении методических рекомендаций по профилактике 

инфекционных и неинфекционных заболеваний в муниципальных 

образованиях в Свердловской области», в соответствии с Бюджетным 

кодексом РФ, Уставом Кировградского городского округа, в целях принятия 

дополнительных мер по противодействию распространения ВИЧ – инфекции 

на территории Кировградского городского округа, руководствуясь Уставом 

Кировградского городского округа, администрация Кировградского 

городского округа  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Муниципальную комплексную программу «Профилактика 

ВИЧ-инфекции» на 2014-2018 годы на территории Кировградского городского 

округа. 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

администрации Кировградского городского округа. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Кировградского городского округа Минину 

М.А. 

 

Глава администрации 

Кировградского городского округа           А.С. Кожевников 

 



 

Утверждена 

Постановлением администрации 

Кировградского городского округа 

от  05.12.2014_  №  1760 

 

Муниципальная комплексная программа «Профилактика ВИЧ-

инфекции» на 2014 – 2018 годы на территории Кировградского 

городского округа 
 
 

Раздел I. Паспорт программы 

Ответственный 

исполнитель 

комплексной 

программы 

Администрация Кировградского городского округа 

Соисполнители 

комплексной 

программы 

ГБУЗ Свердловской области Кировоградская центральная 

городская больница 

ГБУ «КЦСОН «Изумруд» города Кировграда» 

ММО МВД России «Невьянский» 

Предприятия Кировградского городского округа 

МКУ «Управление образования КГО» 

МКУ «Управление физической культуры и спота КГО» 

МКУ «Управление культуры и молодежной политики КГО» 

Основание 

для разработки 

Основанием для разработки муниципальной комплексной 

программы являются: 

1. Федеральный закон от 30.03.1995 г. № 38-ФЗ «О 

предупреждении распространения в Российской Федерации 

заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита 

человека (ВИЧ инфекции)»; 

2. Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

3. Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2013 г. 

№ 598 «О совершенствовании государственной политики                

в сфере здравоохранения»; 

4. Распоряжение Правительства Свердловской области от 

29.01.2008 г. № 44-РП «О дополнительных мерах по 

противодействию распространению ВИЧ инфекции в 

Свердловской области» 

5. Распоряжение Правительства Свердловской области от 

17.05. 2013 г. № 629-РП «О дополнительных мерах по 

ограничению распространения заболевания, вызываемого 

вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ – инфекции),              

на территории Свердловской области»; 

6. Распоряжение Правительства Свердловской области от 

04.03.2014 г. № 219-РП «Об одобрении методических 

рекомендаций по профилактике инфекционных и 

неинфекционных заболеваний в муниципальных 



образованиях Свердловской области» 

Сроки реализации 

комплексной 

программы 

Сроки  реализации Программы: 2014-2018 годы. 

Реализация Программы планируется в 5 этапов: 

I этап- 2014 год; 

II этап- 2015 год; 

III этап- 2016 год; 

IV этап- 2017 год; 

V этап- 2018 год. 

Цели и задачи 

комплексной 

программы  

Цель комплексной программы:  

Снижение (стабилизация) темпов распространения ВИЧ 

инфекции на территории Кировградского городского округа. 

 

Задачи комплексной программы:  

1. Организация межведомственного взаимодействия по 

профилактике ВИЧ – инфекции на территории 

Кировградского городского округа. 

2. Организация эпидемиологического надзора за ВИЧ - 

инфекцией. 

3. Организация мероприятий по первичной профилактике 

ВИЧ-инфекции. 

4. Организация мероприятий по профилактике ВИЧ 

инфекции среди населения Кировградского городского 

округа, относящегося к «группе риска» и подверженного 

наибольшему риску инфицирования. 

5. Оказание комплексной помощи ВИЧ – инфицированным 

гражданам. 

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

комплексной 

программы 

1. Обеспечение качественного межведомственного 

взаимодействия органов местного самоуправления, 

учреждений и организаций независимо от формы 

собственности для решения задач, направленных на 

предупреждение распространения ВИЧ-инфекции. 

2. Снижение (стабилизация) темпов роста заболеваемости 

ВИЧ-инфекцией на территории Кировградского городского 

округа. 

3. Увеличение уровня охвата населения в возрасте от 15 до 

49 лет информацией по профилактике ВИЧ-инфекции. 

4. Увеличение охвата профилактическим обследованием 

населения на ВИЧ – инфекцию. 

5. Увеличение охвата диспансерным наблюдением групп 

населения высокого поведенческого риска. 

6. Уровень повышения квалификации специалистов, 

ответственных за профилактику ВИЧ- инфекции. 

Объём 

финансирования 

комплексной 

программы 

ВСЕГО: 10725,7 тыс. рублей. 

Объемы  финансирования Программы составят тыс. рублей: 

в 2014 году -  1935,3  тыс. рублей; 

в 2015 году – 2048,2 тыс. рублей; 

в 2016 году – 2095,4 тыс. рублей; 

в 2017 году – 2237,0 тыс. рублей; 



в 2018 году – 2368,3 тыс. рублей. 

 

В том числе: 

местный бюджет: 

в 2014 году -  133,3  тыс. рублей; 

в 2015 году – 142,6 тыс. рублей; 

в 2016 году – 109,4 тыс. рублей; 

в 2017 году – 151,0 тыс. рублей; 

в 2018 году – 151,0 тыс. рублей; 

 

областной бюджет: 

в 2014 году -  1802,0  тыс. рублей; 

в 2015 году – 1905,6 тыс. рублей; 

в 2016 году – 1986,0 тыс. рублей; 

в 2017 году – 2086,0 тыс. рублей; 

в 2018 году – 2217,3 тыс. рублей. 

Адрес 

размещения 

комплексной 

программы в сети 

Интернет 

http://kirovgrad.midural.ru 

 

 

Раздел 1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена 

комплексная программа Кировградского городского округа. 

 

Необходимость разработки данной Комплексной программы 

объясняется тем, что в настоящее время Свердловская область по общему 

числу зарегистрированных ВИЧ инфицированных находится на третьем месте 

среди 83 субъектов Российской Федерации (после г. Санкт-Петербурга и 

Кемеровской области). 

В Кировградском городском округе эпидемиологическая ситуация по 

ряду инфекционных и неинфекционных заболеваний продолжает 

регистрироваться на уровне, превышающем средние областные показатели. 

Ситуация по распространению ВИЧ-инфекции расценивается как 

напряженная. За период с 2000-2014гг  зарегистрировано больных с ВИЧ-

инфекцией - 851 человек. 

Ежегодно в Кировградском городском округе выявляется до 50 новых 

случаев ВИЧ-инфекции. 

В эпидемический процесс ВИЧ-инфекции вовлечены все социальные и 

возрастные группы населения. Наибольшая доля ВИЧ-инфицированных 

приходится на лиц молодого трудоспособного возраста с 20 до 39 лет. 

Высокий уровень распространенности ВИЧ-инфекции поддерживается 

преимущественно за счет лиц, относящихся к уязвимым ВИЧ-инфекции 

группам населения и группам повышенного риска. Ведущим путем передачи 

ВИЧ-инфекции в Кировградском городском округе является половой. 

Удельный вес данного пути передачи ВИЧ среди вновь зарегистрированных 

больных с ВИЧ-инфекцией за 9 месяцев 2014 года составил 75,5%. Наряду с 



этим, с каждым годом увеличивается удельный вес полового пути передачи 

ВИЧ-инфекции, особенно среди женщин. 

С вовлечением в эпидемический процесс ВИЧ-инфекции женщин 

реализуется вертикальный путь передачи ВИЧ-инфекции от ВИЧ-

инфицированной матери ребенку. Всего в Кировградском городском округе за 

период с 2000 по 2014 гг. родилось 176 детей от ВИЧ-инфицированных 

матерей, из них 51 ребенок имеет не оконченный лабораторный результат на 

ВИЧ-инфекцию.   

Трех этапную профилактику перинатального заражения ВИЧ-инфекцией 

за 9 месяцев 2014 г. прошли 13 женщин (90,9%). 

Диспансерное наблюдение детей с ВИЧ-инфекцией. На учете состоит 8 

детей. Подлежит АРВТ и получают АРВТ 6 детей (100%). 

 

Учитывая вышеизложенное, можно сделать следующие выводы: 

Распространение ВИЧ-инфекции среди представителей общего, 

преимущественно гетеросексуального населения города, не использующего 

наркотических препаратов, является наиболее неблагоприятным «сценарием» 

распространения ВИЧ-инфекции, который приводит: 

- к уменьшению численности и продолжительности жизни населения. 

(Половой путь передачи обусловливает преимущественное заражение 

молодого населения. Гибель, наступающая через 10 лет после заражения, 

вызовет возрастание общей смертности среди лиц активного возраста); 

- к уменьшению численности наиболее работоспособной части 

населения города и увеличению числа иждивенцев (Больные СПИДом, как 

правило, теряют трудоспособность и переходят в категорию иждивенцев. Их 

дети, которые остаются без кормильцев, пополняют ряды нуждающихся в 

материальной поддержке); 

- к снижению качества рабочей силы (ВИЧ инфицированные, зная о 

своём заболевании и осложнениях, теряют интерес к совершенствованию 

профессиональных навыков, к образованию. Проявление болезни снижает 

качество их трудовой деятельности.). 

Таким образом, проблема ограничения распространения ВИЧ-инфекции 

на территории Кировградского городского округа требует комплексного 

подхода к её решению, с привлечением всех субъектов профилактики, причём, 

профилактика ВИЧ-инфекции должна стать приоритетной формой работы 

органов местного самоуправления и направлена на ограничение 

распространения ВИЧ-инфекции в возрастной категории 15-49 лет, а также 

направлена на работу по профилактике ВИЧ среди уязвимых групп населения. 

 

Раздел 2. Цель и задачи комплексной программы, целевые показатели 

реализации комплексной программы. 
 

Цель комплексной программы:  

Снижение (стабилизация) темпов распространения ВИЧ-инфекции на 

территории Кировградского городского округа. 

 

Задачи комплексной программы:  

1. Организация межведомственного взаимодействия по профилактике ВИЧ – 

инфекции на территории Кировградского городского округа. 



2. Организация эпидемиологического надзора за ВИЧ - инфекцией. 

3. Организация мероприятий по первичной профилактике ВИЧ-инфекции. 

4. Организация мероприятий по профилактике ВИЧ инфекции среди 

населения Кировградского городского округа, относящегося к «группе риска» 

и подверженного наибольшему риску инфицирования. 

5. Оказание комплексной помощи ВИЧ – инфицированным гражданам. 

(Приложение № 1 к комплексной программе) 

 

Раздел 3. План мероприятий по выполнению комплексной программы. 
 

Перечень основных мероприятий программы определён, исходя из 

необходимости достижения её цели и основных задач, изложен в приложении 

№ 2 и содержит следующие разделы: 

1. Организация межведомственного взаимодействия по профилактике 

ВИЧ – инфекции на территории Кировградского городского округа. 

2. Организация эпидемиологического надзора за ВИЧ – инфекцией.  

3. Проведение мероприятий по первичной профилактике ВИЧ инфекции 

среди населения Кировградского городского округа. 

4. Осуществление мероприятий по профилактике ВИЧ инфекции среди 

населения Кировградского городского округа, относящегося к «группе риска» 

и подверженных наибольшему риску инфицирования. 

5. Оказание комплексной помощи ВИЧ – инфицированным гражданам. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение № 1  

к муниципальной комплексной программе 

«Профилактика ВИЧ-инфекции» на 2014-

2018 годы на территории Кировградского 

городского округа 

 

  
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ КОМПЛЕКСНОЙ ПРОГРАММЫ 

«Профилактика ВИЧ – инфекции» на 2014 – 2018 годы на территории Кировградского городского округа 

  
           

№ 
строки 

Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей 

Единица 
измерения 

Значение целевого показателя реализации муниципальной комплексной 
программы 

Справочно: базовое 
значение целевого 

показателя (на начало 
реализации муниципальной 

комплексной программы) 
2014 

первый год 
2015 

второй год 
2016 

третий год 
2017 

четвертый год 
2018 

пятый год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Цель:  Снижение (стабилизация) темпов распространения ВИЧ инфекции на территории Кировградского городского округа. 

2 Задача 1: Организация межведомственного взаимодействия по профилактике ВИЧ – инфекции на территории Кировградского городского округа.  

3 

Целевой показатель 1: 
Количество проведенных 
заседаний  межведомственной 
координационной комиссии по 
противодействию 
распространения ВИЧ-инфекции в 
Кировградском городском округе   Кол-во 

Не менее 4 
раз в год  

Не менее 4 
раз в год  

Не менее 4 
раз в год  

Не менее 4 
раз в год  

  
  
Не менее 4 
раз в год  4 раза в год 

4 Задача 2: Организация эпидемиологического надзора за ВИЧ - инфекцией  

5 

Целевой показатель 2:  
Уровень заболеваемости      
ВИЧ-инфекцией населения  
Кировградского городского округа % 

 Отсутствие 
роста по 
отношению к 
прошлому 
году 

 Отсутствие 
роста по 
отношению 
к прошлому 
году 

 Отсутствие 
роста по 
отношению 
к прошлому 
году 

 Отсутствие 
роста по 
отношению к 
прошлому 
году 

 Отсутствие 
роста по 
отношению к 
прошлому 
году 0,17 

6 

Целевой показатель 3: 
Охват населения Кировградского 
городского округа  
профилактическим 

% 
от всего 

населения 
не менее 
15% 

не менее 
18% 

не менее 
19% 

не менее  
20% 

не менее  
22% 18 



обследованием на ВИЧ – 
инфекцию (не менее 15%) 

7 Задача 3: Организация мероприятий по первичной профилактике ВИЧ-инфекции 

8 

Целевой показатель 4: 
Охват населения 
в возрасте от 15 
до 49 лет Кировградского 
городского округа информацией 
о профилактике ВИЧ-инфекции 

% 
от численности 

населения 
в возрасте 

от 19 до 45 лет 
 не менее 
85% 

 не менее 
88% 

 не менее 
90% 

 не менее 
93% 

 не менее 
 95% 85 

9 
Задача 4: Организация мероприятий по профилактике ВИЧ инфекции среди населения Кировградского городского округа, относящегося к «группе риска» и 
подверженного наибольшему риску инфицирования 

10 

Целевой показатель 5: 
Охват диспансерным 
наблюдением групп населения 
высокого поведенческого риска 
(от общего числа обследованных) 
(потребители инъекционных 
наркотиков, больные инфекциями, 
передаваемыми половым путем, 
контактные с ВИЧ-
инфицированными, 
гомосексуалисты) 

% 
от общего 

числа 
обследованных 

(от целевого 
показателя 3) 0,1  0,5 1,0 1,5 

  
  
 2,0 0,1 

11 Задача 5: Оказание комплексной помощи ВИЧ – инфицированным гражданам  

12 

Целевой показатель 6: 
Уровень повышения 
квалификации специалистов, 
ответственных за профилактику 
ВИЧ - инфекции 

% от 
количества 

работающих по 
профилю 100  100 100  100 

  
  
 100 100 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к комплексной программе «Профилактика 

ВИЧ-инфекции» на 2014-2018 годы на 

территории Кировградского городского 

округа 

 
            

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ КОМПЛЕКСНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Профилактика ВИЧ – инфекции» на 2014 – 2018 годы на территории Кировградского городского округа 

  

            

№ 
строки 

Наименование 
мероприятия/ Источники 

расходов на 
финансирование 

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс.рублей 

Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание)  

Связь с целевыми 
показателями комплексной 

программы всего 

2014 
 

первый 
год 

2015 
 

второй 
год 

2016 
 

третий 
год 

2017 
 

четверт
ый год 

2018 
 
 

пятый 
год 

исполнители 
мероприятия 

срок исполнения 
мероприятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 
ВСЕГО по комплексной 
программе, в том числе  10725,7  1935,3  2048,2  2095,4  2237,0   2368,3 Х Х Х Х 

2 Федеральный бюджет  0,0 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0   Х Х Х Х 

3 областной бюджет  9996,9  1802,0 1905,6  1986,0 2086,0 2217,3   Х Х Х Х 

4 местный бюджет  728,8 133,3 142,6  109,4  151,0 151,0  Х Х Х Х 

5 внебюджетные источники 0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0   Х Х Х Х 

6 1. Организация межведомственного взаимодействия по профилактике ВИЧ-инфекции 

7 

1.1. Проведение заседаний межведомственной комиссии по противодействию распространения ВИЧ-инфекции  в Кировградском городском округе с заслушиванием вопросов: 
- по выполнению мероприятий по ограничению распространения ВИЧ-инфекции, в том числе по выполнению муниципальной программы, с заслушиванием всех субъектов; 
- организации выявления, оказания лечебной, профилактической и реабилитационной помощи лицам, страдающим ВИЧ-инфекцией; 
- мониторинга смертности среди ВИЧ-инфицированных 

8 

 
ВСЕГО по мероприятию, в 
том числе  0 0  0  0  0  0  

Межведомственн
ая 

координационная 
комиссия по 

противодействию 
распространения 
ВИЧ-инфекции в 

1 раз в квартал Получение информации по 
уровню 

и качеству, проводимой 
субъектами, 

профилактической работы 

Целевой показатель 1. 
(строка 3 из приложения № 1) 

9 Федеральный бюджет  0 0  0  0  0  0 

10 областной бюджет  0 0  0  0  0  0  

11 местный бюджет  0 0  0  0  0  0  



12 внебюджетные источники  0 0  0  0  0  0  КГО 

13 1.2.  Обеспечение проведения ежегодного мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий по предупреждению распространения ВИЧ-инфекции на территории городского округа 

14 
ВСЕГО по мероприятию, в 
том числе  0 0  0  0  0  0  

Председатель 
координационной 

комиссии 

1 раз в год 
(до 25 января года, 

следующего за 
отчетным) 

Выявление достижений и 
недостатков в работе 

субъектов профилактики. 
Своевременное внесение 
корректив в план работы 

субъектов 

Целевой показатель 2. 
(строка 5 из приложения № 1) 

15 Федеральный бюджет  0 0  0  0  0  0 

16 областной бюджет  0 0  0  0  0  0  

17 местный бюджет  0 0  0  0  0  0  

18 внебюджетные источники  0 0  0  0  0  0  

19 
1.3. Обеспечение подготовки специалистов учреждений, обеспечивающих проведение профилактических мероприятий по ВИЧ-инфекции, на базе государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения Свердловской области «Свердловский областной центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями» 

20 
ВСЕГО по мероприятию, в 
том числе  0 0  0  0  0  0  

Все субъекты 
профилактики 

 
 
 

в течение года 
 

Повышение уровня 
компетенции специалистов 

учреждений, 
обеспечивающих 

проведение 
профилактических 

мероприятий 

Целевой показатель 6. 
(строка 12 из приложения № 1) 

21 Федеральный бюджет  0 0  0  0  0  0 

22 областной бюджет  0 0  0  0  0  0  

23 местный бюджет  0 0  0  0  0  0  

24 внебюджетные источники  0 0  0  0  0  0  

25 

1.4. Заслушивание на заседаниях координационной комиссии по профилактике ВИЧ-инфекции руководителей предприятий города о работе по профилактике ВИЧ-инфекции, организованной в трудовых 
коллективах (на основании статьи 4.8. Генерального соглашения между общероссийским объединением  работодателей и Правительством Российской Федерации от 30.12.2010 года о профилактике 
социально-значимых заболеваний, в том числе ВИЧ-инфекции) 

26 
ВСЕГО по мероприятию, в 
том числе  0 0  0  0  0  0  

Представители 
предприятий КГО 

 

1 раз в полгода 
 

Получение информации 
о проводимой работе на 

предприятиях города 
 
 
 

Целевой показатель 4. 
(строка 8 из приложения № 1) 

27 Федеральный бюджет  0 0  0  0  0  0 

28 областной бюджет  0 0  0  0  0  0  

29 местный бюджет  0 0  0  0  0  0  

30 внебюджетные источники  0 0  0  0  0  0  

31 1.5.Организация взаимодействия учреждений, осуществляющих мероприятия по профилактике ВИЧ-инфекции 

32 
ВСЕГО по мероприятию, в 
том числе  0 0  0  0  0  0  

Председатель 
координационной 

комиссии 

в постоянном 
режиме 

Улучшение 
профессионального 

мастерства специалистов, 
работающих по проблеме 

Целевой показатель 6. 
(строка 12 из приложения № 1) 

33 Федеральный бюджет  0 0  0  0  0  0 

34 областной бюджет  0 0  0  0  0  0  

35 местный бюджет  0 0  0  0  0  0  

36 внебюджетные источники  0 0  0  0  0  0  

37 2. Организация эпидемиологического надзора за ВИЧ - инфекцией  

38 2.1. Обеспечение учёта и регистрации всех вновь выявленных случаев ВИЧ-инфекции 

39 
ВСЕГО по мероприятию, в 
том числе  0 0  0  0  0  0  

ГБУЗ СО 
Кировградская 
центральная 

городская 

в постоянном 
режиме 

Осуществление контроля 
за состоянием ВИЧ-

инфекции 

Целевой показатель 3. 
(строка 6 из приложения № 1) 

40 Федеральный бюджет  0 0  0  0  0  0  

41 областной бюджет  0 0  0  0  0  0 



42 местный бюджет  0 0  0  0  0  0  больница 

43 внебюджетные источники  0 0  0  0  0  0  

44 2.2. Проведение эпидемиологического расследования каждого случая ВИЧ-инфекции с целью выявления источника инфицирования, путей передачи, выявления контактных лиц 

45 
ВСЕГО по мероприятию, в 
том числе  0 0  0  0  0  0  

ГБУЗ СО 
Кировградская 
центральная 

городская 
больница 

в постоянном 
режиме 

Осуществление контроля 
за распространением 

ВИЧ-инфекции 

Целевой показатель 3. 
(строка 6 из приложения № 1) 

46 Федеральный бюджет  0 0  0  0  0  0  

47 областной бюджет  0 0  0  0  0  0 

48 местный бюджет  0 0  0  0  0  0  

49 внебюджетные источники  0 0  0  0  0  0  

50 2.3. Организация и проведение обследования на наличие антител к вирусу иммунодефицита человека (ВИЧ) 

51 
ВСЕГО по мероприятию, в 
том числе  0 0  0  0  0  0  

ГБУЗ СО 
Кировградская 
центральная 

городская 
больница 

в постоянном 
режиме 

Постановка на учет и 
своевременное лечение 

 

Целевой показатель 3. 
(строка 6 из приложения № 1) 

 
52 Федеральный бюджет  0 0  0  0  0  0  

53 областной бюджет  0 0  0  0  0  0 

54 местный бюджет  0 0  0  0  0  0  

55 внебюджетные источники  0 0  0  0  0  0  

56 
2.4. Привлечение потребителей наркотиков, лиц, относящихся к группам риска по инфицированию и распространению ВИЧ-инфекции половым путем, асоциальной группы населения к добровольному 
обследованию на ВИЧ-инфекцию 

57 
ВСЕГО по мероприятию, в 
том числе  0 0  0  0  0  0  

ГБУЗ СО 
Кировградская 
центральная 

городская 
больница 

 
ММО МВД России 

«Невьянский» 

в постоянном 
режиме 

контроль за 
распространением ВИЧ-

инфекции 
 

Целевой показатель 5. 
(строка 10 из приложения № 1) 

58 Федеральный бюджет  0 0  0  0  0  0  

59 областной бюджет  0 0  0  0  0  0 

60 местный бюджет  0 0  0  0  0  0  

61 
внебюджетные источники  0 0  0  0  0  0  

62 
2.5. Проведение текущего и ретроспективного анализа эпидемической ситуации на основании данных о заболеваемости ВИЧ-инфекцией и другими заболеваниями, имеющими одинаковый механизм 
заражения 

63 
ВСЕГО по мероприятию, в 
том числе  0 0  0  0  0  0  

ГБУЗ СО 
Кировградская 
центральная 

городская 
больница 

 

1 раз в квартал 
 

Текущий и долгосрочный 
анализ эпидемической 

ситуации по 
распространению ВИЧ-

инфекции 
на территории городского 

округа 

Целевой показатель 2. 
(строка 5 из приложения № 1) 

64 Федеральный бюджет  0 0  0  0  0  0  

65 областной бюджет  0 0  0  0  0  0 

66 местный бюджет  0 0  0  0  0  0  

67 внебюджетные источники  0 0  0  0  0  0  

68 

2.6. Обеспечение систематического информирования Главы Кировградского городского округа и руководителей заинтересованных служб о состоянии  заболеваемости ВИЧ-инфекцией с оценкой 
эпидемической ситуации и рекомендуемых мероприятиях для проведения своевременной корректировки планов и программ профилактики ВИЧ-инфекции, заболеваний, передающихся половым путём, и 
наркомании 

69 
ВСЕГО по мероприятию, в 
том числе  0 0  0  0  0  0  

ГБУЗ СО 
Кировградская 
центральная 

городская 
больница 

1 раз в месяц 
 

Информирование 
руководителей 

об уровне заболевания 
ВИЧ-инфекцией и 

принимаемых мерах по 

Целевой показатель 2. 
(строка 5 из приложения № 1) 

70 Федеральный бюджет  0 0  0  0  0  0  

71 областной бюджет  0 0  0  0  0  0 



72 местный бюджет  0 0  0  0  0  0   его снижению 

73 внебюджетные источники  0 0  0  0  0  0  

74 3. Организация мероприятий по первичной профилактике ВИЧ-инфекции  

75 

3.1. Организация и проведение мероприятий, направленных на информирование и обучение учащихся средних общеобразовательных учреждений, техникума, колледжа, специалистов учреждений 
образования по вопросам профилактики ВИЧ-инфекции (приказ министерства здравоохранения Свердловской области и министерства общего и профессионального образования Свердловской области 
от 01.12.2011 г. № 855-п и 1344-п «О внедрении программы профилактики ВИЧ-инфекции в образовательных учреждениях Свердловской области») 

76 
ВСЕГО по мероприятию, в 
том числе  0 0  0  0  0  0  

МКУ «Управление 
образования» 

 
образовательные 
учреждения КГО 

весь период Пропаганда среди 
подростков безопасного 

образа жизни, 
популяризация 

учреждений, 
оказывающих помощь 
молодёжи, поощрение 

участников 
профилактических 

мероприятий 

Целевой показатель 4. 
(строка 8 из приложения № 1) 

77 Федеральный бюджет  0 0  0  0  0  0  

78 областной бюджет  0 0  0  0  0  0 

79 местный бюджет  0 0  0  0  0  0  

80 внебюджетные источники  0 0  0  0  0  0  

81 
3.2. Организация и проведение мероприятий, направленных на информирование и обучение специалистов здравоохранения и социального обслуживания населения по выявлению, лечению и 
профилактике ВИЧ-инфекции 

82 
ВСЕГО по мероприятию, в 
том числе  40,9 0  13,6  0  0  27.3  

ГБУЗ СО 
Кировградская 
центральная 
городская 
больница 
 
Управление 
социальной 
политики КГО 

весь период Подготовка специалистов 
по проведению до и 

послетестового 
консультирования при 
обследовании на ВИЧ-

инфекцию 

Целевой показатель 6. 
(строка 12 из приложения № 1) 

83 Федеральный бюджет  0 0  0  0  0  0  

84 областной бюджет  40,9 0  13,6  0  0  27,3 

85 местный бюджет  0 0  0  0  0  0  

86 внебюджетные источники  0 0  0  0  0  0  

87 3.3. Разработка и издание информационных материалов по профилактике ВИЧ-инфекции для распространения среди различных групп населения 

88 
ВСЕГО по мероприятию, в 
том числе  482,7 90 94,6  99,4  99,4  99,4  

МКУ «Управление 
культуры и 
молодежной 
политики КГО» 

ежегодно Проведение 
информационной 

компании по профилактике 
ВИЧ-инфекции 

Целевой показатель 4. 
(строка 8 из приложения № 1) 

89 Федеральный бюджет  0 0  0  0  0  0  

90 областной бюджет  0 0 0  0  0  0 

91 местный бюджет  482,7 90 94,6  99,4  99,4  99,4  

92 внебюджетные источники  0 0  0  0  0  0  

93 3.4. Организация массовых мероприятий по информированию молодёжи о мерах профилактики ВИЧ-инфекции 

94 
ВСЕГО по мероприятию, в 
том числе 197,5 34,2 38,5 41,6 41,6 41,6 

МКУ «Управление 
культуры и 
молодежной 
политики КГО» 
 
МКУ «Управление 
физической 
культуры и спорта 
КГО" 

в течение года Повышение уровня 
информирования населения 

городского округа о ВИЧ-
инфекции 

и мерах её профилактики 

Целевой показатель 4. 
(строка 8 из приложения № 1) 

95 Федеральный бюджет  0 0  0  0  0  0  

96 областной бюджет  0 0 0  0  0  0 

97 
местный бюджет (УК и МП 
КГО) 129,5 24,2 25,5 26,6 26,6 26,6 

98 
местный бюджет (УФК и С 
КГО) 68,0 10,0 13,0 15,0 15,0 15,0 

99 внебюджетные источники  0 0  0  0  0  0  

100 3.5. Организация мероприятий, направленных на информирование и обучение учащихся учреждений дополнительного образования по вопросам профилактики ВИЧ-инфекции 



101 
ВСЕГО по мероприятию, в 
том числе 0 0 0  0  0 0  

МАУ ДО «ЦДТ» в течение года Повышение уровня 
информирования населения 

городского округа о ВИЧ-
инфекции 

и мерах её профилактики 

Целевой показатель 4. 
(строка 8 из приложения № 1) 

102 Федеральный бюджет  0 0  0  0  0  0  

103 областной бюджет  0 0 0  0 0  0 

104 местный бюджет  0 0 0  0  0  0  

105 внебюджетные источники  0 0  0  0  0  0  

106 
3.6. Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику ВИЧ-инфекции среди работающего населения. Внедрение и реализация на предприятиях профилактической программы по 
ВИЧ-инфекции. 

107 
ВСЕГО по мероприятию, в 
том числе 0 0 0  0  0 0  

представители 
предприятий КГО 

весь период Проведение 
информационной 

компании по профилактике 
ВИЧ-инфекции 
в сфере труда 

Целевой показатель 4. 
(строка 8 из приложения № 1) 

108 Федеральный бюджет  0 0  0  0  0  0  

109 областной бюджет  0 0 0  0 0  0 

110 местный бюджет  0 0 0  0  0  0  

111 внебюджетные источники  0 0  0  0  0  0  

112 
3.7. Организация ежегодных социологических исследований среди населения с целью изучения информированности по проблеме ВИЧ-инфекции и определения уровня охвата профилактическими 
программами 

113 
ВСЕГО по мероприятию, в 
том числе 48,6 9,1 9,5  10,0  10,0  10,0  

МКУ «Управление 
культуры и 
молодежной 
политики КГО» 

в течение года Изучение 
информированности 
населения города по 

проблемам профилактики 
ВИЧ-инфекции 

Целевой показатель 4. 
(строка 8 из приложения № 1) 

114 Федеральный бюджет  0 0  0  0  0  0  

115 областной бюджет  0 0 0  0 0  0 

116 местный бюджет 48,6 9,1 9,5  10,0  10,0  10,0  

117 внебюджетные источники  0 0  0  0  0  0  

118 3.8. Организация телефона доверия по вопросам ВИЧ-инфекции, наркомании и инфекции, передаваемых половым путем 

119 
ВСЕГО по мероприятию, в 
том числе 0 0 0  0  0 0  

ГБУЗ СО 
Кировградская 
центральная 

городская 
больница 

 

ежедневно с 8:00 
до 14:00 кроме 

субботы и 
воскресения 

Помощь жителям округа 
по профилактике, 

выявлению и лечению 
ВИЧ-инфекции 

Целевой показатель 4. 
(строка 8 из приложения № 1) 

120 Федеральный бюджет  0 0  0  0  0  0  

121 областной бюджет  0 0 0  0 0  0 

122 местный бюджет  0 0 0  0  0  0  

123 внебюджетные источники  0 0  0  0  0  0  

124 
4. Организация мероприятий по профилактике ВИЧ инфекции среди населения Кировградского городского округа, относящегося к «группе риска» и подверженного наибольшему риску 

инфицирования 

125 
4.1. Организация раннего выявления ВИЧ-инфекции среди населения, в том числе среди групп высокого риска, по инфицированию ВИЧ (информирование граждан о необходимости обследования на 
ВИЧ-инфекцию с целью раннего выявления и лечения ВИЧ-инфекции) направление граждан на обследование на ВИЧ-инфекцию в учреждения здравоохранения 

126 
ВСЕГО по мероприятию, в 
том числе 0 0 0  0  0 0  

ГБУЗ СО 
Кировградская 
центральная 

городская 
больница 

 

ежедневно с 8:00 
до 14:00 кроме 

субботы и 
воскресения 

Расширение доступа к 
профилактике и лечению 

ВИЧ-инфекции среди 
потребителей 

инъекционных наркотиков 

Целевой показатель 5. 
(строка 10 из приложения № 1) 

127 Федеральный бюджет  0 0  0  0  0  0  

128 областной бюджет  0 0 0  0 0  0 

129 местный бюджет  0 0 0  0  0  0  

130 внебюджетные источники  0 0  0  0  0  0  

131 
4.2. Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику ВИЧ-инфекции среди потребителей наркотиков и лиц, относящихся к группам риска по инфицированию и распространению 
ВИЧ-инфекции половым путём 



132 
ВСЕГО по мероприятию, в 
том числе 0 0 0  0  0 0  

ГБУЗ СО 
Кировградская 
центральная 

городская 
больница 

 

1 раз в квартал Расширение доступа к 
профилактике и лечению 

ВИЧ-инфекции среди 
потребителей 

инъекционных наркотиков 

Целевой показатель 4. 
(строка 8 из приложения № 1) 

133 Федеральный бюджет  0 0  0  0  0  0  

134 областной бюджет  0 0 0  0 0  0 

135 местный бюджет  0 0 0  0  0  0  

136 внебюджетные источники  0 0  0  0  0  0  

137 
4.3. Проведение обучающих семинаров для сотрудников полиции по вопросам выявления и профилактики ВИЧ-инфекции. Оформление информационных стендов по проблеме ВИЧ-инфекции в 
территориальных отделах  Министерства внутренних дел РФ по муниципальным образованиям Свердловской области 

138 
ВСЕГО по мероприятию, в 
том числе 0 0 0  0  0 0  

ММО МВД России 
«Невьянский» 

в течение года Внедрение инновационных 
форм обучения 

по профилактике ВИЧ-
инфекции 

Целевой показатель 6. 
(строка 12 из приложения № 

1) 
139 Федеральный бюджет  0 0  0  0  0  0  

140 областной бюджет  0 0 0  0 0  0 

141 местный бюджет  0 0 0  0  0  0  

142 внебюджетные источники  0 0  0  0  0  0  

143 4.4. Организация взаимодействия по обследованию на ВИЧ-инфекцию лиц, находящихся в изоляторе временного содержания, подозреваемых и обвиняемых 

144 
ВСЕГО по мероприятию, в 
том числе 0 0 0  0  0 0  

ГБУЗ СО 
Кировградская 
центральная 

городская 
больница 

 
ММО МВД России 

«Невьянский» 

в течение года Организация 
взаимодействия между 

органами 
здравоохранения и 

полицией 
по раннему выявлению и 

противодействию 
распространению ВИЧ-

инфекции 

Целевой показатель 3. 
(строка 6 из приложения № 1) 

145 Федеральный бюджет  0 0  0  0  0  0  

146 областной бюджет  0 0 0  0 0  0 

147 местный бюджет  0 0 0  0  0  0  

148 внебюджетные источники  0 0  0  0  0  0  

149 
4.5. Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику передачи ВИЧ -инфекции от матери к ребёнку и профилактику социального сиротства при ВИЧ-инфекции 
(информирование граждан об эффективности своевременного выявления ВИЧ-инфекции среди беременных женщин и проведение профилактики передачи ВИЧ от матери к ребёнку) 

150 
ВСЕГО по мероприятию, в 
том числе 0 0 0  0  0 0  

ГБУЗ СО 
Кировградская 
центральная 

городская 
больница 

 

в постоянном 
режиме 

Профилактика 
вертикального пути 

передачи ВИЧ-инфекции 

Целевой показатель 5. 
(строка 10 из приложения № 1) 

151 Федеральный бюджет  0 0  0  0  0  0  

152 областной бюджет  0 0 0  0 0  0 

153 местный бюджет  0 0 0  0  0  0  

154 внебюджетные источники  0 0  0  0  0  0  

155 5. Оказание комплексной помощи ВИЧ-инфицированным гражданам 

156 

5.1. Организация и проведение мероприятий, направленных на повышение приверженности ВИЧ-инфицированных граждан к диспансерному наблюдению и приёму антиретровирусных препаратов. 
Организация социальной и психологической помощи ВИЧ-инфицированным и членам семей (в соответствии с приказом министерства здравоохранения Свердловской области и министерства 
социальной политики Свердловской области от 16.09.2011 г. № 918 – п/838 «Об организации взаимодействия системы органов социальной защиты населения с органами и учреждениями 
здравоохранения по противодействию распространению ВИЧ-инфекции в Свердловской области»),  формирование приверженности к диспансерному наблюдению и лечению 

157 
ВСЕГО по мероприятию, в 
том числе 0 0 0  0  0 0  

ГБУЗ СО 
Кировградская 
центральная 
городская 
больница 
 
Управление 
социальной 

ежедневно с 8:00 
до 14:00 кроме 

субботы и 
воскресения 

Обеспечение 
качественной медицинской 

помощи ВИЧ-
инфицированным в 

соответствии 
с утверждёнными 

стандартами 

Целевой показатель 5. 
(строка 10 из приложения № 1) 

158 Федеральный бюджет  0 0  0  0  0  0  

159 областной бюджет (ЦГБ)  9956,0 1802,0 1892,0  1986,0 2086,0  2190,0 

160 местный бюджет  0 0 0  0  0  0  

161 внебюджетные источники  0 0  0  0  0  0  



политики КГО 

162 5.2. Информирование населения о необходимости своевременного выявления и лечения ВИЧ-инфекции, о месте прохождения обследования на ВИЧ-инфекцию и получении медицинской помощи 

163 
ВСЕГО по мероприятию, в 
том числе 0 0 0  0  0 0  

ГБУЗ СО 
Кировградская 
центральная 

городская 
больница 

ежедневно с 8:00 
до 14:00 кроме 

субботы и 
воскресения 

Организация массовой 
информационной 

компании по профилактике 
ВИЧ-инфекции 

Целевой показатель 5. 
(строка 10 из приложения № 1) 

164 Федеральный бюджет  0 0  0  0  0  0  

165 областной бюджет (ЦГБ)  0 0 0  0 0  0 

166 местный бюджет  0 0 0  0  0  0  

167 внебюджетные источники  0 0  0  0  0  0  

 


